li. viij. ethimo. ⁊ Tho. in multis locis
Quo autē ⁊ q̄bus de causis illa pue
nant quō vel an liberari possit q̄s ab
hac vexatione. vide in dialogo quez
collegi de fornicarū p̄prietatib⁹ li. v.
Questio. xxij. An ne possint aliq̄
regule dari p̄ quas agnoscat vtrū al
quid sit sup̄stitiosus vel nō. Dicit aut
sup̄stitio vt patz Col. ij. sup̄ illo. Que
sunt rōnem habentia sapientie in su
p̄stitiōne. Glosa em̄ dicit ibi. q̄ sup̄sti
tio est religio supra modū seruata. id
est. modis vel circūstāijs malis ⁊ de
fectuosis. Est vō religio virnis incli
nans ad exhibendū deo rōne sue ex
cellentie debitū cultum ⁊ honore. taz
in cordis q̄ in corpis actibus. R̄n. fm̄
Tho. secūda. ij. q. lxxxiij. q̄ sic. saltez
in genere ⁊ l̄ratis. put ex v̄bis elicif
eiusdem sancti. Et sunt quicq̄. Prima
est cū gloria dei sit finis noster p̄nci
palis que in oibus q̄rere debem⁹. at
tendatur an opus sit ad gloriā dei. et
hō in ope deo det p̄ncipalē gloriāz.
p̄ sp̄m̄ opus mēs hois deo subijctū
tur. Juxta illud. j. Coz. x. Siue man
ducatis siue bibitis siue aliud qd̄ fa
catis. oia in dei gloriā facite. Secun
da. videat an opus qd̄ sit ⁊ qd̄ p̄inet
ad aliquā abstinentiā corporalē v̄l ad
corporis exercitiū virū sit refrenatiū
cōcupiscētie modo virtuti debito fm̄
ritum ecclie vel fm̄ moralem doctri
nā. q̄ ap̄ls dīc̄ Rom. xij. Rōnabile sit
obsequiū v̄m. loq̄ndo de corpālibus
exercitijs. Tertia videat an op⁹ sit fm̄
statutū vniuersalis ecclie vel fm̄ scri
pture sacre testimoniū. vel saltem fm̄
particularis ecclie ritum. aut de p̄ue
dine generali. q̄ fm̄ Aug. p̄ lege ha
bēda ē. vñ b̄tus Greg. scribit Augusti
no angloz ep̄o dicēti. q̄ sūt diuerse ec
clesie p̄suetudies i missaz celebratiōe
R̄s̄bi inq̄ Gregorio placet vt siue in
rōana. siue i galliaz seu i q̄cūq̄ ecclia

aliquid intuenti quod plus omnipotenti deo possit placere sollicite eligas. **Di**uerse inquit **Tho.** ecclesie consuetudines in cultu diuino in nullo vitari diuine repugnant. et ideo sunt seruande et eas perturbare illicitum est. **Quarta** inspiciat an opus adhibitum. vel exercitum ad effectum quod expectat habeat naturalem proprietatem vel non. de quibus physici medici et astrologi in quantum tales multa iudicare possunt et theologo. **Quinta** consideret si opus non est merito res alicuius scandali dati prebens occasione ruine. quia tunc licet non esset suppositio. tamen propter scandalum esse dimittendum vel differendum. vel occulte sine scandalo faciendum. quicquid enim ex premissis prorsum. timendum est suppositio sum. vel ut patet. **Propter** primam illicitum est exercere in nouo testamento ceremonialia vel iudicialia veteris testamenti nisi de nouo instituta essent ab ecclesia vel gente. **Propter** idem et propter regulam secundam fatue faciunt vouentes non peccinare caput sabbato. vel ieiunare die dominico tanquam meliori die et similia. **Propter** tertiam suppositio agunt quod in ritibus alicuius ecclesie preiculari in processione vel homini se non conformant communitati. nisi alium de excusent. **Propter** quartam suppositio agunt quod vtuntur characteribus ignotis vel nominibus suspectis vel alligationum modis nihil coegantibus naturaliter effectum quod expectat. quia pre fata de se naturaliter nulli actiuitatis sunt cum sint artificialia solum. et quantitates. **Idem** est de imaginibus astrologos factis et annulis ac lapidibus suis artificialibus. **Similiter** quod credunt quod celi vel stellarum influentia aliquem necessiter ad aliquod vitium **Propter** quantum si res scandalosa esse non rabiliter etiam benedictiones aliquas quod a secularibus per verba deuota fiunt sine malis ritibus suppositio firmos esse saltem non publicae licet faciende. **¶ Questio. xxiiiij.** **Utrum** fascinationis seu iugulationis habeat

efficaciam malam in preteritis a vetulis malis. **R. Tho.** secunda. ii. q. xxxvi. **Non** esset illicitum cauere si quis timeret nocumentum alicui puero ex oculo fascinate. **Quas** fascinationem sic declarat papa p. q. cxvii. nam ut inquit ex forti imaginatione anime inurant spiritus corporis coniuncti. quod quidem inuratio spirituum maxime fit in oculis ad quos subtiliores spiritus proueniunt. oculi enim insciant aerem primum usque ad determinatum spatium. per quem modum specula si sint noua et pura praeibunt quidam impuritate ex aspectu mulieris menstruate ut **Aristo.** dicit in li. de somno et vigilia. **Sic** igitur cum aliquis anima fuerit vehementer commota ad malitiam. sicut maxime in vetulis praeigit. efficitur sicut modum predictum aspectus eius venenosus et noxius. et maxime pueris qui habent corpus tenerum et de facili receptiuum impressionis. **Possibile** est etiam quod de premissione vel ex aliquo occulto fato cooperet ad hoc malignitas demonum. cum quibus sordilice vetule pactum aliquod habent. **hec Tho.** **Questio. xxv.** **Cur** plus vexari vident fantasias vel mirabilibus apparitionibus puerpere et purgationis sue tunc quod alie infirme persone **R. Tho.** quod triplici de causa. **Prima** sicut **Alb.** in de somno et vigilia. propter conditionem suae infirmitatis. primum horrende imagines facilius naturaliter eis in cerebro presentant. quas demones vel similia credunt esse cum nihil sit realiter. **Secunda** quia tales sepe vetulas per famulabuntur habent quod sunt plene suppositio nibus. vnde gladio puerperas de sero quod dammodo benedicunt. gallinam nigram lecto coniungunt. si puerpere mouerunt in puerperio eas iam defunctas in eisdem calcibus et vestimentis quibus vestite erant viuentibus propinquare certo tunc affirmant. et multa similia facta asserunt. **Tertia** quia alie femine suppositiose puerperas crebro visitant. quod etiam

plura supstitiosa solēt seminare ppter que si puerpere cito talib⁹ credūt. nō mirū si plus q̄ aliey alij infir mi fantasis fatuis a deo vexari pmittūtur. iuxta illd̄ Eccl̄. xxxiiij. Fantasias pat̄ cor tuū nisi ab altissimo emissa fuerit visitatio. ¶ **Questio. xxvj.** **Prū** licitū sit p carmina scripta vel vba sacra bñdicere infirmos homines vel iumenta. Et an licitū sit eadē secū deferre et portare que incantatiōis spēm habere vident. Incantatores em̄ dicunt qui artē aliquā verbis pagunt. vt dicit **Isid.** viij. ethymol. **Rñ.** Tho. scda. ij. vbi supra. q̄ sic. septē cōditōibus seruatis. **Pr̄ma** est vt videat ne verba aliquid cōtineant quod pertineat ad inuocationes demonū expressas vel tacitas. **Secunda** ne contineant ignota nomina. q̄ fm̄ **Chryso.** talia metuent da sunt ne aliquid supstitiōis lateat. **Tertia.** ne materia verborum aliquid falsitatis contineat. quia sic eius effectus nō posset expectari a deo qui nō est testis falsitatis. **Quarta.** ne ibi cōtineatur vana. vt characteres inscripti preter signū crucis. **Quinta.** ne spes habeat in modo scribēdi aut ligandi aut in quacūq̄ hōi vanitate que ad diuinā reuerentiā nō pertineat. quia al̄s iudicaret superstitiosum esse. **Sexta** vt in alligatiōe. p̄latiōe. v̄ scriptura diuinorū verborū respectus solum habeat ad sacra verba et ad intellectum eorū et ad dei reuerentiā seu ad virtutē diuinā. a qua expectat̄ effect⁹. vel ad sanctorū reliquias a quibus etiam prefata expectantur secundario licet a deo p̄ncipaliter. **Septima** vt cōmittatur effectus qui expectatur diuine voluntati. q̄ scit virtū sanitas vel tribulatio plus proſit innocenti vel minus. vel an obsit. Et hanc p̄ditionem ponit **Tho.** in. j. ij. in materia de gr̄a. et vii. xv. in. iij. **Al̄s** erit licitū si nulla

dicarum septē cōditōiū opus inferat. **Probat** **Tho.** p̄ illud **Mar.** vlt. xpo dicente. **Signa** eos qui crediderint hec sequent̄. **In nomine** meo demonia eijcient. linguis loquentur nonis. serpentes tollēt et̄. **Item** non nisi notis sanctitatis sunt verba dei q̄ sanctorū reliquie. dicit̄ **Aug.** **Nō** est minus verbū dei q̄ corpus xpi. h̄ fm̄ omnes licet reliquias sanctorū secum reuerenter portare. ergo qualitercūq̄ nomē dei inuocet̄ rite per orationē dominicā. per salutationē angelicam vel alio modo licitū. spes haberi pōt̄. i. eo cōmittendo effectum diuine voluntati. **Ex p̄dictis** elicit̄ sanct⁹ doctor. q̄ p̄dictis seruatis cōditōibus p̄ diuina verba licitū est arcere serpentes. **Et eadē** ratione vt dicit̄. quecūq̄ animalia si solus respectus habeat ad sacra verba et ad diuinā virtutē. **De** serpentibus tamē caute est agendum in incantationibus. quia vt dicit̄. sepe tales habent illicitas obseruatiōes per demones sortiunt̄ effectū. p̄cipue in serpentibus. q̄ serpens fuit p̄mū demonis instrumentū ad hōiem decipiendū. **Questio. xxvij.** **Unde** ortū habeant bñdictiones et carminationes. **hb** quas vetule hodie sup infirmos et viri quidā faciunt. **Rñ.** q̄ p̄ncipū hōr fuit sanctissimū. sed sicut oia demōis instinctu deprauantur medianibus demonibus et malis hominib⁹. ita et diuina noia. **Nam** apl̄i et sancti viri. fm̄ illud **Mar.** xvj. **In nomine** meo demonia eijcient. infirmos visitarūt. et orōnes sup eos p̄ sacra verba fuderūt deinde sacerdotes deuoti filia rite pegerūt. ppter qd̄ deuotissime orōnes et exorcismi sc̄i reptunt̄ in antiq̄s hodie ecclesijs ad oia q̄ hōies facere vel pati poterāt p̄ deuotos viros applicati olim sine oī supstitiōe. **Sic** et hodie literatos et sacre theologie doctores

noti qui infirmos visitates filia sba
egrotis applicauerunt. nō solū demo-
niactis. s̄ sup̄stītoſi hōies a se mltā va-
na z illicita ad instar hoz inuenerunt.
q̄b̄ hodie vtunt̄ circa ifirmos hoies z
sumētā. **Dec** cler̄ ampl̄ ex sua desi-
dia licētis v̄it̄ verbis visitādo ifirmos
nisi raro. **Prop̄** q̄d̄ **Guil.** dicit̄ durā-
dī glosatoz **Raymūdi** dicit̄. q̄ talia p̄-
fata sacerdos religiosus z discret̄ aut
et̄ā laycus v̄it̄ siue mulier excellentis
v̄ite z pbate discretōis facere pōt̄ fasa
oīoe licita sup̄ infirmū. nō sup̄ pomū
aut sup̄ cingulū z s̄s̄ta. s̄ sup̄ infirmā-
tes. iuxta dictū **Mar.** v̄it̄. **Sup̄** egrot
manus imponēt. **Dec** sunt̄ hmōi p̄so-
ne phibēde a talibus nisi forte timea-
tur q̄d̄ ad exēplū illoz indiscret̄ sup̄-
stītoſi alij carminatōis sibi vsurpēt
abusum tuentes se exemplo illoz.

ii **Questio. xxvij.** **Utrū** ne credi pos-
sit licite q̄ demoniaci iuari possint z
melius habere p̄ herbā vel lapidū a-
liquoꝝ applicationē. **R̄ndef.** q̄ lz de-
mon talib̄ immediate arceri nō pos-
sit. q̄ sup̄ oia corpalia potētior est. iux-
ta illud **Job.** xli. **Nō** est potestas su-
per terrā que ei compari possit. **Tū** p̄
prefata q̄ naturaliter cōpescere h̄nt a-
liquas manē vel alteri infirmitatis
spēs. quib̄ demon instrumentalit̄ v̄it̄
tur in possessio hoie. leni⁹ habere pōt̄
demoniacus. **Et** fm̄ quosdā totaliter
liberari. **Utrū.** xxvij. q. vlt̄. dicit̄. z ē au-
toritas b̄ri **Hiero.** **Demoniū** sustinē-
ti lz petras vel herbas habere sine in-
cantatiōe. **Ad** idēz ē mḡr in hystoria
scolastica sup̄ **Thobā.** z **Nicol.** de ly-
ra sup̄. j. regl̄. de **Saulis** obsessiōe.

kk **Questio. xxix.** **Utrū** licitum sit de-
mones adiurare. **R̄nsio** fm̄ **Tho.** se-
cūda. ij. q. xc. q̄ sic. dū modo modi te-
neant̄ debiti expressi. s̄. q. xxij. z. xxvj
Pro cuius intellectu fm̄ eūdē **Tho.**
Primo notandū. q̄ iurare promisso-

rie est seipsum immobiliter ordinare
ad aliquid agendū. **Quam** ille qui iu-
rat iuramēto. p̄missorio p̄ reuerentiaz
diuini nomis q̄d̄ ad p̄firmationē sine
promissiois inducit seipsum obligat
ad faciendū q̄d̄ promittit. **Secūdo** no-
tandū. q̄ adiurare ē per quandā simi-
litudinē iuramētū. p̄missorij a se indu-
cti alij ad aliquid agendū. p̄uocare.
Tertio notandū. q̄ sicut hō iurando
promissorie seipsum ad aliqua agen-
dū ordinat seu. p̄uocat. ita pōt̄ alij ad
agendū dupl̄r p̄uocare. **Sup̄iores**
quidē dep̄candū. inferiores aut̄ impe-
rādo seu cōpellendo. **Et** sic ē duplex
adiurādī modus. **Pr̄mo** quidēz p̄ mo-
dum dep̄catis vel inductiois ob re-
uerentiā alicui⁹ sacri. vel p̄ modū am-
icitie seu benivolētie. **Ali⁹** modus est
via imperij seu cōpulsionis p̄ hoc ad
p̄positū. **Primo** em̄ mō nō licet de-
mones adiurare. quia videt̄ ad am-
icitia z benivolentiā p̄tinere qua nō lz
ad demones v̄it̄. **De** quo dicit **Orige-
nes** sup̄ **Matth.** **Nō** licet fm̄ potesta-
tem datā a saluatore adiurare demo-
nia. iudaicū em̄ est hoc. **Isto** mō v̄rit̄
tur necromantici adiurationibus de-
monū. **Secūdo** aut̄ mō adiuratiōis per
cōpulsionē videlicet licet nobis ali-
quo v̄it̄ aliquo non. **Demon**es enim
in cursu hui⁹ vite nobis aduersarij cō-
stituunt̄. nō aut̄ eoz actus n̄re disposi-
tioni subdunt̄. sed dispositioni diuine
z sanctorū angeloz. quia vt̄ dicit̄ **Aug⁹.**
ij. de trinitate. spiritus deceptor̄ regi-
tur per spiritum iustuz. possumus de-
mones adiurando per virtutē diuini
nominis tanq̄ inimicos repellere ne
nobis noceant vel spiritualit̄ v̄it̄ cor-
poraliter. fm̄ potestātē datam a **Chri-
sto** **Iuce.** x. **Ecce** dedi vobis potesta-
tē calcādī sup̄ serpētes z scorpiones z
sup̄ omnē potestātēz insinici. et nihil
vobis nocēbit. non tamen licitum est

Preceptum I Cap. XI

eos ad turare ad aliquid descendū ab eis. vel etiam ad aliquid per eos obtinendū. quia hoc pertineret ad societatem aliquam cū ipsis habitam. Propter quod super illo xpi. Dimutesce z exi. Mar. j. dicit Chrysostomus. Salutiferū nobis dogma datur ne credam⁹ demonibus quantūcumq; denūcient veritatē. nisi forte ex speciali instinctu vel reuelatiōe diuina aliqui sancti ad aliquos effectus demonū operatione vrant. Sicut legit de beato Jacobo. q; per demones fecit Hermogenem ad se adduci. hec de Tho. ¶ **Questio. xxx.** Vtrū licet ad turare irrationalē creaturam. Rñ. Tho. ibidem. q; sic. p modū cōpulsionis que refertur tūc debet ad diabolum. qui in nocuentū non frumvitur irrationalibus creaturis Et talis est modus adiurandi in ecclesie exorcismis. p quos demonū potestas excludit ab irrationalibus creaturis. Si em̄ intentio referretur ad irrationalē creaturam quo ad se que nihil intelligit vana esset. ¶ **Questio. xxxj.** Vtrū homi liceat aliū hominē adiurare. Rñ. fm Tho. ibidem. p modum de peccatiōis licet quēlibet hominem. immo deū z angelū adiurare p invocationē diuini nominis vel alicui⁹ rei sacre. sed p modū cōpulsionis licet superiorib⁹ respectu inferiorū. q; etiā iuramenta imponē pnt i casu nō tñ pnt inferiores superiorib⁹ p adiurationē per modū cōpulsionis necessitate imponere. sicut se ad iuramenta ligate pnt. quia sic vsurparēt potestatem in aliū quam nō habēt. licet possint ppter aliquā necessitate inferiores suos superiores restringere tali genere adiurationis. ¶ **Questio. xxxij.** Vtrū secularib⁹ nō ordinatis ad exorcistariū licitū sit demoniacos adiurare. Rñ. fm Tho. in q̄rto dis. xxxij. q. ij. arti. j. sub arti. ij. q; sic. non tamen

tanq; ex officio. sicut etiam quod magis est ministrare ad missam priuatā. presertim licet seculari puro candelas accendere z huiusmodi que accolytus sunt ordinis. z tamen laicus potest ea facere. sed non ex officio. ¶ **Questio. xxxij.** Vtrum verum sit q; malefice alienas vaccas lacte privare valeant. Et si sic. quale remediū possit applicari. Rñ. dicitur. fm predicta pro prima questione q; sic. vt par. q. xvj. Cū em̄ fm Alber. in de animalib⁹. lac de natura sit menstrui in animali quolibet. Sicut fluxus talis humoris infirmitate aliqua restringit vt dicunt medici de femina. Idem potest demon si a deo permittitur in bestia facere. Notandum tamē pro solutione secunde questione q; istius fluxus scilicet lactis restrictio tripliciter fieri potest. Vno modo ex cōditiōe naturali. sicut post conceptum fetum. Alio modo ex infirmitate accidentali. sicut forte ex comestione alicui⁹ herbe que lac restringere habeat z alterare vaccas. Tertio modo ex maleficio. Primo modo remedio nō indiget. Secundo modo. si quis sciret naturale remediū applicare posset. Sicut etiā cōtra alias infirmitates potest. seclusis superstitionibus tactis. q. xxxij. z. xxxvj. Cōtra tertium modū diuina remedia applicari possent sicut ē dictū. q. xxxvj. Vnde a deuotis personis z virginibus expertū habeo q; adhibito signo crucis z dñica oratione cū salutatione angelica trinitis vel circiter. cessat opus demonis si est p maleficiū. de h̄ habuisti. c. ix. s. E. nō aut licet applicare supersticiosa. vt quedam faciūt seruātes quoddam brodiū de ole carnispauij. quod notat superstitionē demonis. ¶ **Questio. xxxij.** Vtrū p sacra verba modis antedictis liceat cōtra grādines seu zēpestates pcedere. Rñ. dicitur q; sic. Ceterū em̄ est

opera hominū solus a libero arbitrio
dependētia. q̄a nullus corpus p̄t sic
directe imp̄mere rem i corporea. q̄lis
est volūtas et intellectus. Istis ḡ duo
bus modis ex astris divinare est sup-
stitiosum et illicitū. Possunt tñ corpa
celestia ad hoc inclinare liberū arbi-
triu dispositiue. inq̄ntum imprimunt
in corpus humanū et p̄ cōsequēs in vi-
res sensitivas. q̄ sunt actus corporaliū
organoz q̄ inclināt ad hūanos actus
Quia in vires sensitivē obediūt rōni.
ex. iij. de ania. et. j. et. bi. ideo nulla ne-
cessitas ex hoc libero arbitrio impo-
nit. s̄ contra inclinationē celestiu cor-
porū hō p̄t p̄ rōnez opari. Si q̄s vo-
uat cōsideratione astroz ad p̄cogno-
scendum futura q̄ ex celestib⁹ causant
corpibus. puta siccitates et pluvias et
alia h̄mōi nō erit divinatio supstitio-
sa et illicita. hec d̄ Tho. Dicit etiā d̄ns
Alber. sup. iij. c. de di. no. q̄ inferiora
nō p̄nt in superiorib⁹ cognosci certitu-
dinaliter. s̄ tñ p̄icturaliter. Et addu-
cit ad B̄tholemeū. Aristo. et An-
ycennam multis rōnibus. **Q**uestio
.xxxix. **U**n ergo puenit q̄ astrologi
ex cōsideratiōe astroz frequēter vera
p̄nunciāt etiā in his q̄ p̄inēt ad hūa-
nos actus. **R**ñ. Tho. secūda. ij. q. x. c.
.v. ar. v. hoc p̄tingit dupl̄r. Uno q̄des
mō q̄ plures hominū passiones cor-
porales sequunt. et ideo actus eorum
disponunt vt in pluribus s̄m inclina-
tionē celestiu corporoz. pauci aut sunt.
id est. soli sapiētes qui rōne h̄mōi in-
clinationes moderent. Et ideo astro-
logi in multis vera p̄nunciāt. et p̄cep-
tue in cōibus enētib⁹ q̄ depēdēt ex
multitudine et. Alio mō p̄t demo-
nes se imiscētes. **U**nde Aug. dicit in
.ij. sup. Gen. ad Ifam. Fatendū est q̄
a mathematicis vera dicunt instinctu
quodā occultissimo dicit. quod neces-
sitas humane mētes panunt. quod cuz

ad decipiēdos hoies fit spiritū imū
dorum et seductoz opatio est. q̄bus q̄-
dam vera de tēporalibus rebus nosse
p̄mittūt. **U**n cōcludit. Quapropter
bono xp̄iano sine mathematici sine
quilibet imp̄se divinatūz maxie dicē-
tes vera. cauēdi sūt ne cōsortio demo-
nionū aiām deceptā pacto quodaz so-
cietatis irretiat. **Q**uestio. xl. **U**nū **ff**
licitū sit p̄icturare futura p̄ auguria
et p̄ alioz animalū motus seu voces
vel gestus. **A**ugures autē sunt dicit
Isidorus vbi prius. q̄ p̄ volatus aviū
et voces intendūt aliqua signa rerum
vel obseruatiōes improvisas hoibus
occurrētes. qui et aurspices dicūtur
Aurspices tamē pp̄ie qui oculis et
visū. **A**uspices vō qui auditur ex vo-
ce cōiecturāt. **R**ñ. d̄ Tho. ibidē q̄ sic
sub distinctione tamē. **N**am cuz bru-
ta animalia non habeant nisi animā
sensitivā cui⁹ oēs potētie sunt actus
corporaliū organozum. ideo subiacet
eorum anima dispositioni cōtinentiū
corporoz. et p̄modalit̄ celestiu corporoz
Et ideo nihil p̄hibet aliquas eorum
optiōnes esse futuroz signa. inq̄ntuz
cōformātur dispositionib⁹ corporoz ce-
lestium et aeris cōtinentis. ex qua pue-
niūt aliqui futuri enētus. **I**n hoc tñ
duo p̄siderari oportet. **P**rimū q̄dem
vt h̄mōi opatiōes non extendant nisi
ad p̄cognoscēda futura que causant
per motus celestiu corporoz. vt supra
dictum est. **S**ecūdo vt nō extendant
nisi ad ea que aequaliter possunt ad
huiusmodi animalia p̄tinere. **C**onse-
quunt̄ em animalia cognitiōne quā-
dam naturalem et instinctum triplici-
ter. **U**no modo p̄ celestia corpora ad
ea que eoz vite sūt necessaria. sic sunt
imutaciones q̄ sunt p̄ pluvias vētos
et alia huiusmodi. **U**n si quis ex hoc
q̄ comicula frequēter croctat. p̄dicat
pluviam cito venturā non est illicitum.

Preceptum I **Cap.** **XI**

Allo modo instinctus huiusmodi causantur ex causa spirituali bona angelo vel ex deo ut patet in columba super christum descendente Luc. iij. Et in corvo qui pavit belliam. iij. Reg. xvij. Et in cete qui absorbit et eiecit Ionam. Jone. j. Allo modo ex causa spirituali mala. ut ex demonibus qui vitantur huiusmodi operationibus sicut brutorum animalium ad implicandum animas vanis opinionibus. Et eadem ratio videtur esse de omnibus alijs huiusmodi. Dicitur igitur huiusmodi divinationis si extendatur ultra illud ad quod potest attingere secundum ordinem nature vel divine providentie. est superstitiosa et illicita. hec **Tho.** **Q**uestio. xli. **Q**uod utrum per omen possint futura cognosci. Est autem secundum **Tho.** omen verbum ex insperato prolatum. ex quo sequitur bonum alicuius. et tunc dicitur omen illius. Et ponit exemplum de romanis querentibus locum aptum ubi ibi manerent et civitatem edificarent. et cum venissent ad locum ubi nunc est roma. vexillarius qui ferebat vexillum procedendo fecit illud in terra dicens. **S**temus. quia hic optime manebimus. et hoc verbum fuit acceptum pro nomine. **R**es. **Tho.** ibidem. Aliud est dicendum de omine quod de presertim augurij. quia verba humana que accipiuntur pro nomine non subdunt dispositioni stellarum. Disponunt tamen dupliciter. Aliquam secundum divinam providentiam. aliquam vero secundum demonis operationem. secundum primum modum coniecturare est licitum. Unde **Gedeon** qui in cathalogo sanctorum **Heb.** xj. ponitur. usus fuit omine. ex hoc quod audivit recitationem et interpretationem cuiusdam somnii. ut legitur **Judic.** vij. Et sicut **Hellezer** servus **Abrae.** ut legitur **Gen.** xliij. **h** **Gedeon** observavit recitationem et expositionem somnii accipiens eadem pro omine. quasi ordinata ad sui instructionem a divina providentia. Et sicut **Hellezer** attendit verba puelle oratione premissa ad deum. hec **Tho.** **S**ecundo modo coniectura est illicita. quod

modo receperunt omen servi **Benedab** regis syrie. qui audientes ab ore regis israel **Rehab.** hoc videtur verbum. **S**i ad huc venit. frater meus est. acceperunt pro omine. et festinantes rapuerunt verbum ex ore eius atque dixerunt. **F**rater tuus **Benedab** vivit. iij. **Regu.** xx. **Q**uestio 35. xli. **Q**uod utrum ex arte physionomie divinare licitum sit. i. ex dispositione membrorum hominis coniecturare de moribus hominum. **R**es. **Alb.** li. j. de aial. tractatu. ij. quod sic. dummodo caute fiat. videtur solum de natura coniecturaliter. sed de moribus et electionibus non diffinitive iudicando. Et ad hoc plures allegat philosophos. **U**bi notat primo quod physionomia est scientia docens divinare. i. coniecturare de affectibus hominum per physicas formas membrorum. **S**ecundo notat quod ex multis que sunt in homine accipit coniectura illa. **P**rimo ex sanguine sive humore. quia ex talibus passionibus facilliter homo. et afficit humore videtur quadruplici. sanguineo. melancolico. colerico et flegmatico. **S**ecundo. ex sexu masculinitatis et femininitatis. **T**ertio ex oculis. capillis. auribus. facie. et alijs membris partibus. **P**ropter quod **P**rolomeus dicit divinare melius ex stellis secundis et verius **S**tellas secundas vocas figuras et accidentia innata in rebus physicis. que a stellis superioribus impressa materie sunt. sed superiores stelle aliquando nihil imprimunt. sed in eis non deficiat. sed in materia inferioribus indisposita. **T**ertio notat quod nihil presertim necessitat voluntates. **N**onnullus diffinitive iudicandus est in talibus malus esse. nisi manifestum sit suum malum. licet presertim aliquando inclinent aut signent inclinationem affectus. **U**nde per tria potest quis contra talia operari. **P**rimo per hoc quod membrum quod inspicitur. est forte signum per accidens infirmitatis alicuius. et non nature. **S**ecundo per liberum